平罗县工业和信息化局关于修订普法责任制“四个清单”的通知

各业务科室：
根据平罗县委全面依法依法治县委员会守法普法协调小组办公室《关于做好普法责任制“四个清单”修订工作的通知》相关工作要求，现将平罗县工信局“谁执法谁普法”四个清单分解表印发给你们，请遵照执行，抓好落实。
附件：平罗县工信局“谁执法谁普法”四个清单分解表

                          平罗县工业和信息化局
                            2023年6月21日

- 2 -

- 1 -

附件：
平罗县工信局“谁执法谁普法”四个清单分解表序号
项目
内容清单
措施清单
标准清单
责任清单

普法责任主体
普法对象
1
习近平 法治思想
习近平法治思想
1.将习近平法治思想列入局党组理论学习中心组、基层党支部党员学习内容，通过专题会议、专门研讨等形式，深入开展习近平法治思想学习活动；
2.制定学习培训计划，创新方式方法，组织开展多形式、分层次的学习培训。
1.将学习宣传习近平法治思想纳入普法工作全局，每年组织党员干部至少开展 1 次习近平法治思想专题学习；
2.深刻认识习近平法治思想重大意义，通过广泛的学习宣传工作，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。
办公室牵头，各业务科室配合
全体干部职工
2
宪法
《中华人民共和国宪法》及《中华人民共和国国旗法》《中华人民共和国国歌法》《中华人民共和国国徽法》等相关法律法规
1.结合“12.4”国家宪法日，开展“宪法宣传周”活动，广泛开展宪法学习宣传教育，国家工作人员依照法律规定开展宪法宣誓活动；
2.加强《国旗法》《国歌法》《国徽法》等宪法相关法的学习宣传，加强日常管理，带头规范升挂国旗、奏唱国歌和悬挂国徽等行为。
1.推动全局干部职工带头遵崇宪法、学习宪法、遵守宪法、维护宪法、运用宪法，提升各级党员领导干部运用法治思维和法治方式解决问题的能力；
2.大力弘扬宪法精神，维护宪法权威，推动宪法精神进基层，使宪法走入日常生活，走进人民群众心中。
节能室牵头，各业务科室配合

全体干部职工，社会公众
3
中国特色社会主义法律体系
《民法典》《行政许可法》《行政诉讼法》《行政复议法》《行政处罚法》《行政强制法》《公务员法》《中华人民共和国保守国家秘密法》《信访工作条例》《政府信息公开条例》《国家安全法》《国家赔偿法》《中华人民共和国劳动法》等法律法规
1.落实党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责规定，实行领导干部年终述法制度；
2.在“4.15”国家安全日、“6.26”国际禁毒日、“民法典”宣传月、安全生产月、保密宣传月、民族团结月等重要时间节点开展普法学习宣传；
3.把法治教育纳入干部教育培训总体规划，健全完善干部学法用法培训机制，加强对干部学法用法考核；
4.开展“开放日”活动，面向社会公众展示司法行政机关公正文明执法良好形象。
1.党政主要负责人在年终述职述廉的同时进行述法；
2.积极利用法律宣传日、宣传周、宣传月等开展法治宣传活动，每年不少于1次；
3.将法治教育纳入局党组理论学习中心组、干部日常理论学习计划，明确学习任务；
4.每年至少开展1次“开放日” 活动，国家工作人员参加旁听庭审每年至少1次。
节能室牵头，各业务科室配合

全体干部职工，社会公众

	序号
	项目
	内容清单
	措施清单
	标准清单
	责任清单

	普法责
任主体
	普法对象

	4
	党内
法规
	《中国共产党章程》《中国共产党党内监督条例》《中国共产党支部工作条例（试行）》《中国共产党党员教育管理工作条例》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党问责条例》《中国共产党政法工作条例》《中国共产党宣传工作条例》《中国共产党重大事项请示报告条例》《中国共产党党员权利保障条例》《中国共产党廉洁自律准则》《关于新形势下党内政治生活的若干准则》等党内法规
	1.把重要党内法规列为局党组理论学习中心组学习的重要内容，以党章、准则、条例等为重点；
2.把学习党内法规作为基层党组织“三会一课”内容；
3.持续开展“以案释法”反腐倡廉典型案例宣传活动，发挥正面典型倡导和反面案例警示作用。
	1.建立党内法规学习宣传责任制，注重党内法规宣传同国家法律宣传的衔接协调；
2.把党内法规学习与“法律进机关”结合，组织开展互动性强的主题宣传活动；
3.注重用身边事例、现身说法，切实增强党内法规学习宣传感染力和实效性。
	办公室牵头，各业务科室配合
	全体干部职工

	5
	与业务相关的法律法规规章
	《中华人民共和国节约能源法》《宁夏回族自治区实施〈中华人民共和国节约能源法〉办法》《宁夏回族自治区节能监察办法》《宁夏回族自治区节能审查办法》
	1.每年定期、不定期组织相关法规宣讲活动；
2.在进企业中向有关企业宣传普及法律法规；在贯彻落实法律法规过程中向执法对象普及法律法规；
	1.积极利用法律宣传日、宣传周、宣传月等载体，开展法治宣传活动，每年不少于1次；
2.学法、普法活动有记录、有资料。
	节能室牵头，各业务科室配合
	全体干部职工，相关企业

	6

	《食盐专营办法》《民用爆炸物品安全管理条例》《民用爆炸物品生产许可实施办法》《民用爆炸物品销售许可实施办法》《安全生产许可证条例》《民用爆炸物品安全生产许可实施办法》
	在进企业中中向有关企业宣传普及法律法规；在贯彻落实法律法规过程中向执法对象普及法律法规；
	开展普法宣传活动，每年不少于1次；
	安环室牵头，各业务科室配合
	全体干部职工，相关企业